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Osnivaču JKP “VODOKANAL“ SOMBOR 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva JKP “VODOKANAL“, 
SOMBOR (u daljem tekstu “Preduzeće”), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2014. 
godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na 
kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled 
značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske izveštaje.  
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Preduzeća je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne 
kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
  
Odgovornost revizora 
 
Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima na osnovu izvršene 
revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim 
propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etičkih 
zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, 
uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze.  
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na 
revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih 
pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom 
procene rizika, revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i istinito 
prikazivanje finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući 
u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih kontrola 
pravnog lica. Revizija takođe uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih 
politika i opravdanosti računovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu 
opšte prezentacije finansijskih izveštaja.  
 
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za 
izražavanje našeg mišljenja sa rezervom. 
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Osnove za mišljenje sa rezervom 
 
U toku obavljanja revizije utvrdili smo da Preduzeće nema adekvatno postavljen sistem internih 
kontrola u delu vezanom za finansije i računovodstvo, kao i nabavku i prodaju, koje treba da 
obezbede pouzdanost funkcionisanja sistema i svih informacija koje cirkulišu u njemu. Interne 
kontrole su proces postavljen od strane rukovodstva sa ciljem da se ostvari efektivnost i 
efikasnost poslovanja, usaglašenost sa zakonima, propisima i ostalom regulativom, da se 
sprovode politike rukovodstva, omogući očuvanje integriteta sredstava i pouzdanost finansijskog 
izveštavanja. Postavljanjem internih kontrola omogućava se prevencija nastanka greške ili 
zloupotrebe u okviru celokupnog poslovanja, pa i finansijskog izveštavanja. Takođe, dobro 
postavljene interne kontrole omogućavaju blagovremeno i ispravno evidentiranje svih poslovnih 
događaja čime se postiže potpunost, kvalitet i pouzdanost celokupnog sistema, kao i informacija 
u njemu. Pored navedenog, pojedinačni elementi računovodstvenog sistema za unos i obradu 
podataka nisu međusobno povezani i obezbeđeni automatskim kontrolama, što može za rezultat 
imati neusaglašenost između pojedinačnih nivoa računovodstvenih evidencija i različita 
evidentiranja istih poslovnih promena. Obzirom na prethodno navedeno, nismo u mogućnosti da 
se pouzdano izrazimo o računovodstvenom sistemu Preduzeća, niti da utvrdimo eventualne 
korekcije i njihove efekat na prezentovane finansijske izveštaje po ovom osnovu.  
 
U finansijskim izveštajima sastavljenim na dan 31.12.2014.godine potraživanja po osnovu 
prodaje su iskazana u ukupnom iznosu od 283.113 hiljade dinara, sa pripadajućom ispravkom 
vrednosti od 188.313 hiljada dinara, tako da neto iznos potraživanja iznosi 94.800 hiljada dinara 
i u celosti se odnose na potraživanja od kupaca u zemlji. U postupku obavljanja revizije, utvrdili 
smo da Preduzeće vodi potraživanja od kupaca u zemlji raščlanjeno po odgovarajućim 
kategorijama. Analizom potraživanja, utvrđene su neusaglašenosti evidencija pojedinačnih 
kupaca sa analitičkim evidencijama, kao i razlike između analitičkih i sintetičkih 
knjigovodstvenih evidencija za odgovarajuće kategorije kupaca. Pored toga, stanja iskazana u 
poslovnim knjigama za odgovarajuće kategorije kupaca nisu usaglašene se popisnim listama 
potraživanja koje su nam prezentovane. Usled ograničenja navedenih u prethodnom stavu, nismo 
u mogućnosti da utvrdimo osnov nastanka navedenih razlika i njihov efekat, kao ni da 
kvantifikujemo neophodne korekcije finansijskih izveštaja po ovom osnovu.   
 
Nismo prisustvovali popisu imovine i obaveza sa stanjem na dan 31.12.2014. godine. Zbog 
prirode računovodstvenih evidencija koje Društvo vodi, nismo bili u mogućnosti da se drugim 
postupcima revizije uverimo u iskazano stanje, količine i vrednosti imovine na taj dan, kao ni da 
utvrdimo eventualne efekte koji bi nastali po osnovu usaglašavanja knjigovodstvenog sa 
stvarnim stanjem. 
 
Mišljenje sa rezervom  
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja iznetih u pasusu Osnove za mišljenje sa rezervom, 
finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, 
finansijski položaj JKP “VODOKANAL“, SOMBOR na dan 31. decembra 2014. godine, kao i 
rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu 
sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
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Skretanje pažnje 
 
Obrtna imovina Preduzeća na dan 31.12.2014.godine iznosi 257.916 hiljada dinara, dok su 
kratkoročne obaveze iskazane u iznosu od 372.429 hiljada dinara i nemaju pokriće u obrtnoj 
imovini, što predstavlja nepovoljnu strukturu izvora finansiranja, odnosno ukazuje da je deo 
stalne imovine finansiran iz kratkoročnih izvora, kao i da postoji rizik za poverioce u pogledu 
naplate svojih potraživanja. Imajući u vidu sve navedeno, smatramo da je neophodno da 
Preduzeće pribavi dodatna neto obrtna sredstva, kako bi moglo da nastavi svoje poslovanje u 
skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja. 
 
Kapital Preduzeća iskazan u knjigovodstvenim evidencijama i finansijskim izveštajima za 2014. 
godinu nije usaglašen sa iznosom kapitala koji je obelodanjen u Agenciji za privredne registre 
Republike Srbije. 
 
Preduzeće do dana sastavljanja finansijskih izveštaja nije sprovelo sve aktivnosti u skladu sa 
Zakonom o javnoj svojini („Sl.Glasnik RS“ br. 72/2011, 88/2013 i 105/2014), kao ni u skladu sa 
Zakonom o javnim preduzećima ( „Sl.Glasnik RS“ br.119/2012,116/2013- autentično tumačenje 
i 44/2014 –dr.zakon) niti je izvršilo potpuna obelodanjivanja po ovom osnovu. 
 
Preduzeće nije izvršilo obračun i evidenciju odloženih poreskih sredstava/obaveza, kao ni 
pripadajućih odloženih poreskih prihoda/rashoda po ovom osnovu u skladu sa MSFI za MSP – 
odeljak 29. 

 
Preduzeće nije izvršilo rezervisanje za otpremnine i novčane naknade zaposlenima po osnovu 
odlaska u penziju ili prestanka radnog odnosa po drugom osnovu u skladu sa MSFI za MSP – 
odleljak 21. 

 
Preduzeće nije izdvojilo vrednost građevinskog zemljišta iz vrednosti građevinskih objekata u 
finansijskim izveštajima za 2014. godinu u skladu sa Zakonom o planiranju i izgradnji. 
 
Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima. 
 
U Beogradu, 29.06.2015. godine. 
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1. OPŠTE INFORMACIJE O PREDUZEĆU 

 

Preduzeće JKP „Vodokanal“ Sombor iz Sombora (dalje: Preduzeće) je osnovano 17.01.1961. godine na osnovu 

Rešenja Skupštine opštine Sombor, br. 03-331/1 kao ustanova sa zadatkom da se bavi izgradnjom i održavanjem 

javnog vodovoda i kanalizacije u gradu Somboru. 

Od 01.01.1971. godine Ustanova nastavlja rad kao Komunalno preduzeće „Vodokanal“ Sombor. Ovaj status ima 

do 06.12.1978. godine, a od tada pa do usklaĎivanja poslovanja sa Zakonom o preduzećima nastavlja rad kao 

Komunalno radna organizacija „Vodokanal“ Sombor.  

Od 01.01.1999. godine organizacija posluje kao javno preduzeće, pod nazivom Javno komunalno preduzeće 

„Vodokanal“ sa potpunom odgovornošću, Sombor. 

Od 06.11.2001. godine radna organizacija posluje kao Javno komunalno preduzeće „Vodokanal“ Sombor. 

Osnivač Preduzeća je Skupština opštine Sombor sa 100% učešćem u kapitalu. Osnovna delatnost je proizvodnja 

i distribucija pitke vode, kao i odvoĎenje i prečišćavanje otpadnih voda.  

Preduzeće je takoĎe registrovano i za obavljanje sporedne delatnosti, a to su izgradnja vodovodnih i 

kanalizacionih priključaka, kao i vodovodne i kanalizacione mreže. 

Matični broj Preduzeća je 080746751, a Poreski identifikacioni broj 100016151. Sedište Preduzeća je u 

Somboru,  ulica Belog goluba br.5.  

Preduzeće je na dan 31. decembra 2014. godine imalo 96 zaposlenih, a 31. decembra 2013. godine 100 

zaposlenih.  

Pojedinačni finansijski izveštaji odobreni su od strane nadzornog odbora dana 29.06.2015.  

Odobreni finansijski izveštaji mogu naknadno biti izmenjeni na osnovu mišljenja revizora, a u skladu sa važećim 

propisima.  

 

2. OSNOVE I OKVIR FINANSIJSKOG IZVEŠTAVANJA  

 
2.1. Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja 

 
Priloženi finansijski izveštaji Preduzeća za 2014. godinu su sastavljeni u skladu sa važećim računovodstvenim 

propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o računovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 62/2013). i 

podzakonskim aktima donetim na osnovu Zakona. Preduzeće prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 

2014. godinu primenjuje:  

Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (dalje: Okvir), MeĎunarodne računovodstvene standarde (dalje: 

MRS), odnosno MeĎunarodne standarde finansijskog izveštavanja (dalje: MSFI) i sa njima povezana tumačenja 

izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda (dalje: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa 

njima povezana tumačenja, odobrena od Odbora za meĎunarodne računovodstvene standarde (dalje: IASB), čiji 

je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.  

Rešenjem o utvrĎivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 

MeĎunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno MeĎunarodnih standarda finansijskog izveštavanja ("Sl. 

glasnik RS", br. 35/2014), utvrĎen je i objavljen prevod Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 

osnovnih tekstova MeĎunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno MeĎunarodnih standarda finansijskog 

izveštavanja, izdatih od strane Odbora za meĎunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja standarda 

izdatih od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 

priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 

izveštaja za privredna preduzeća, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). Ovim 

pravilnikom definisani su obrasci finansijskih izveštaja i sadržina pozicija u obrascima, kao i minimum sadržaja 

napomena uz te izveštaje.  

Računovodstveni propisi Republike Srbije odstupaju od MSFI i u sledećem:  

•  Gubitak iznad visine kapitala prikazuje se kao stavka pasive, koja po definiciji MSFI nema karakter obaveza.  

•  Vanbilansna sredstva i obaveze su prikazani na obrascu bilansa stanja. Ove stavke po definiciji MSFI ne 

predstavljaju ni sredstva ni obaveze.  
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S obzirom na to da Preduzeće nema gore navedene stavke u svojim finansijskim izveštajima priloženi finansijski 

izveštaji su usaglašeni sa svim zahtevima MSFI.  

Preduzeće je u sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenilo računovodstvene politike obelodanjene u 

daljem tekstu Napomena koje su zasnovane na važećim računovodstvenim i poreskim propisima Republike 

Srbije. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine.  

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih računovodstvenih 

procena. Ono, takoĎe, zahteva da rukovodstvo koristi svoje prosuĎivanje u primeni računovodstvenih politika 

Preduzeća, kao i prosuĎivanje većeg stepena ili veće složenosti  u oblastima koje  imaju  materijalni značaj za 

finansijske izveštaje. 

 

2.2. Uporedni podaci  

 
Preduzeće je izmenilo početno stanje nerasporeĎene dobiti za 2013. godinu, da bi odrazilo korekcije izvršene po 

osnovu naknadno dostavljenog Izveštaja o transfernim cenama, kao što sledi:  

 Napomena Kapital 

Neto kapital prikazan u bilansu stanja sa stanjem na dan 31. decembra 2013.       40.202 

Korekcije:       

NerasporeĎena dobit 
Zbog izveštaja o 

transfernim 

cenama 
  36 

Neto kapital nakon korekcija sa stanjem na dan 1. januara 2014.       40.166 

 

Efekat preračuna radi korekcije gore navedenih grešaka je bio kao što sledi:  

   
2013. 

RSD ‘000  
Greška  

2013. 

(korigovano) 

RSD ‘000  

NerasporeĎena dobit  40.202   36   40.166  

Porez na dobit 388   36   424   

Pozicije bilansa uspeha na kojima su otkrivene greške           

Dobitak iz redovnog poslovanja  1.662      1.662   

Poreski rashod perioda 1.002   36   1.038   

NerasporeĊena dobit za 2013.godinu        624  

 
2.3. Preračunavanje stranih valuta  

 
Finansijski izveštaji Preduzeća iskazani su u hiljadama dinara (RSD). Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu 

valutu u Republici Srbiji i funkcionalnu valutu Preduzeća.  

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrĎenom od strane 

Narodne banke Srbije, koji je važio na dan poslovne promene. Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na 

dan bilansa stanja, preračunate su u dinare prema srednjem kursu utvrĎenom od strane Narodne banke Srbije, 

koji je važio na dan bilansa. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u 

stranim sredstvima plaćanja u toku godine na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Preduzeća, kao 

prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda.  

 

2.4. Primena pretpostavke stalnosti poslovanja  

 
Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom stalnosti poslovanja Preduzeća, tj. pod pretpostavkom da 

će ono nastaviti da posluje tokom neograničenog vremenskog perioda u doglednoj budućnosti.  
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3. PREGLED ZNAĈAJNIH RAĈUNOVODSTVENIH POLITIKA  

 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja navedene su u daljem 

tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno.  

 

3.1. Nematerijalna ulaganja  

 
Nematerijalna ulaganja su inicijalno priznata po nabavnoj vrednosti. Naknadno vrednovanje nematerijalnih 

ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po 

osnovu obezvreĎenja.  

Korisni vek nematerijalnih ulaganja je procenjen kao odreĎen.  

Nematerijalna ulaganja sa odreĎenim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku korisnog veka trajanja i 

testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da nematerijalno ulaganje može da bude 

obezvreĎeno.  

Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje nematerijalnih ulaganja se priznaju u bilansu uspeha 

perioda kada je nematerijalno ulaganje rashodovano, odnosno prodato, i to u visini razlike izmeĎu priliva od 

prodaje i knjigovodstvene vrednosti sredstva.  

 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema  

 
Stavke nekretnina, postrojenja i opreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao sredstvo, odmeravaju se 

prilikom početnog priznavanja po svojoj nabavnoj vrednosti odnosno, ceni koštanja.  

Nabavnu vrednost čini vrednost po fakturi dobavljača uključujući carine, poreze koji se ne mogu refundirati i sve 

druge troškove dovoĎenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti. Nabavna vrednost umanjena je za sve 

primljene popuste i/ili rabate (poklone). Nabavna vrednost izgraĎenih osnovnih sredstava je njihova nabavna 

vrednost na datum kada su izgradnja ili razvoj završeni.  

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva čiji je očekivani korisni vek upotrebe duži od jedne 

godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju samo kada je verovatno da će buduće 

ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti Preduzeću i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi 

ostali troškovi tekućeg održavanja terete troškove perioda u kome nastanu.  

Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom prodaje ili rashodovanja nekretnina i opreme, priznaju se, u okviru 

ostalih poslovnih prihoda ili ostalih poslovnih rashoda, u bilansu uspeha.  

Korisni vek upotrebe sredstva se preispituje periodično, i ako postoje promene u očekivanoj dinamici trošenja 

budućih ekonomskih koristi koje su sadržane u sredstvu, stopa amortizacije se menja kako bi se odrazila 

promenjena dinamika.  

Nakon početnog priznavanja kao sredstva, stavke nekretnina, postrojenja i opreme se odmeravaju i iskazuju se 

po revalorizovanom iznosu (koji predstavlja njihovu fer vrednost na datum procene) umanjenom za kumuliranu 

ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvreĎenja. 

Procena fer vrednosti nekretnina i opreme u 2014. godini nije vršena zbog toga što nije izvršeno razgraničenje i 

upis vlasništva Republike Srbije, Lokalne samouprave i Preduzeća u skladu sa odredbama zakona o javnoj 

svojini (“Sl.glasnik RS” br. 72/2011 i 88/2013). Iz istog razloga nismo u mogućnosti evidentirati ni graĎevinsko 

zemljište odvojeno od objekata. 

 

3.3. Amortizacija  

 
Otpisivanje nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja se vrši primenom proporcionalne metode 

kojom se vrednost sredstava u potpunosti otpisuje tokom procenjenog veka upotrebe.  

Otpisivanje se vrši po stopama koje su zasnovane na preostalom korisnom veku upotrebe sredstava, procenjenom 

od strane rukovodstva Preduzeća.  

Stope amortizacije za glavne kategorije nekretnina i opreme date su u sledećem pregledu:  
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Nekretnine  1,8 - 10 % 

Oprema, mašine 7 - 20 % 

Računarska oprema  20 % 

Transportna sredstva  12 – 15,5 % 

Primenjene stope za amortizaciju nematerijalnih ulaganja su sledeće:  

Softveri  20 %  

Obračun amortizacije nekretnina, opreme i nematerijalnih ulaganja počinje kada se ova sredstva stave u 

upotrebu.  

  

3.4. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  

 
Preduzeće klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova knjigovodstvena vrednost 

može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim korišćenjem. Stalna sredstva namenjena prodaji moraju 

da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom trenutnom stanju isključivo pod uslovima koji su uobičajeni za 

prodaje takve vrste imovine i njihova prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer vrednosti umanjene za 

troškove prodaje.  

Preduzeće ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva namenjena prodaji.  

 

3.5. Finansijski instrumenti  

 
Finansijski instrumenti se inicijalno vrednuju po fer vrednosti, uvećanoj za troškove transakcija (izuzev 

finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha), koji su 

direktno pripisivi nabavci ili emitovanju finansijskog sredstva ili finansijske obaveze.  

 

Finansijska sredstva 

Preduzeće priznaje finansijska sredstva u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane jedna od ugovornih 

strana u finansijskom instrumentu. Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada je došlo do isteka ugovornog 

prava ili prenosa prava na prilive gotovine po osnovu tog sredstva, i kada je Preduzeće izvršilo prenos svih rizika 

i koristi koji proističu iz vlasništva nad finansijskim sredstvom.  

Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj i za direktno pripisive transakcione 

troškove. Finansijska sredstva Preduzeća uključuju gotovinu, kratkoročne depozite, potraživanja od kupaca i 

ostala potraživanja iz poslovanja, date kredite i pozajmice, kao i učešća u kapitalu. 

 Zajmovi i kratkoročna potraživanja  

U bilansu stanja Preduzeća ova kategorija finansijskih sredstava obuhvata potraživanja od kupaca i druga 

potraživanja iz poslovanja, date kratkoročne pozajmice pravnim licima evidentiranim u okviru kratkoročnih 

finansijskih plasmana . 

Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti obezvreĎenih 

potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvrĎuje kada postoji objektivan dokaz da Preduzeće neće biti u 

stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih uslova potraživanja. Značajne finansijske 

poteškoće kupca, verovatnoća da će kupac biti likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u 

izvršenju plaćanja se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena.  

U slučajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana, otpis u celini ili delimično vrši se 

direktnim otpisivanjem. 

Otpis kratkoročnih potraživanja i finansijskih plasmana kod kojih postoji verovatnoća nenaplativosti vrši se 

indirektnim otpisivanjem. Rizik naplate potraživanja procenjuje direktor preduzeća saglasno uslovima 

poslovanja. Pošto se u poreskom bilansu kao trošak ne priznaje otpis potraživanja od čijeg roka za naplatu nije 

prošlo najmanje 60 dana, takva potraživanja se i ne razmatraju za indirektan otpis. 

Indirektan otpis vrši se na osnovu odluke  centralne popisne komisije  na kraju godine. Izveštaj Centralne 
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popisne komisije usvaja Nadzorni odbor Preduzeća. 

Ispravka vrednosti potraživanja od zaposlenih se utvrĎuje kada postoji objektivan dokaz da Preduzeće neće biti u 

stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih uslova potraživanja.  

Finansijske obaveze  

Preduzeće priznaje finansijske obaveze u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane jedna od ugovornih 

strana u finansijskom instrumentu. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Preduzeće ispuni obavezu ili 

kada je obaveza plaćanja predviĎena ugovorom ukinuta ili istekla.  

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvećanoj za direktno pripisive troškove transakcija. 

Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih obaveza, kratkoročne beskamatne obaveze kod 

kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Preduzeća uključuju obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja kao i 

primljene kredite od banaka.  

Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se vrednuju po nominalnoj 

(fakturnoj) vrednosti.  

 
3.6. Zalihe  

 
Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavljača uvećana 

za transportne i ostale zavisne troškove nabavke. Izlaz zaliha / utrošak materijala  vrši se po prosečnoj ceni.  

 
3.7. Gotovina i gotovinski ekvivalenti  

 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viĎenju kod banaka, druga 

kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće i prekoračenja po 

tekućem računu.  

 
3.8. Rezervisanja  

 
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade nisu vršena jer bi troškovi angažovanja aktuara bili višestroko 

veći od koristi koju bi ostvarili tom informacijom.  

 

3.9. Primanja zaposlenih  

 
(a) Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje  

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Preduzeće je u obavezi da plaća doprinose državnim 

fondovima kojima se obezbeĎuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju doprinose na teret 

zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim 

propisima. Preduzeće je takoĎe, obavezno da od bruto zarada zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime 

zaposlenih, uplati tim fondovima. Kada su doprinosi jednom uplaćeni, Preduzeće nema nikakvih daljih obaveza 

u pogledu plaćanja. Doprinosi na teret poslodavca i na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji 

se odnose.  

 

 (b) Otpremnine i jubilarne nagrade  

Preduzeće obezbeĎuje otpremnine prilikom odlaska u penziju i jubilarne nagrade.  

 

(c) Učešće u dobiti i bonusi  

Preduzeće priznaje obavezu za bonuse i učešće u dobiti zaposlenih u periodu kada je doneta odluka o njihovoj 

isplati. Učešće zaposlenih u dobiti kao i bonusi podležu obračunu svih pripadajućih poreza i doprinosa na zarade.  



 

JKP „Vodokanal“ Sombor – Napomene uz finansijske izveštaje za 2014. godinu 

Svi iznosi su izraženi u hiljadama RSD osim u delovima gde  je drugačije naznačeno 

 
 

6 

(d) Kratkoročna, plaćena odsustva  

Prema proceni rukovodstva Preduzeća, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. decembra 2014. godine 

nije materijalno značajan i shodno tome, Preduzeće nije izvršilo ukalkulisavanje navedenih obaveza na dan 

bilansa stanja.  

 
3.10. Porezi i doprinosi  

 
(a) Porez na dobit 

Tekući porez  

Porez na dobit se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica.  

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit 

preduzeća Republike Srbije. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos obračunat primenom propisane poreske 

stope od 15% na osnovicu koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrĎuje u poreskom bilansu 

kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklaĎivanja prihoda i rashoda na način propisan 

poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako utvrĎenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se 

umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih podsticaja.  

Poreski propisi u Republici Srbiji, ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda iskoriste kao osnova 

za povraćaj poreza plaćenog u odreĎenom prethodnom periodu. Gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na 

račun dobiti utvrĎene u godišnjem poreskom bilansu iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina.  

Odloženi porez  

Odložena poreska sredstva  obaveze nisu utvrĎena i iskazana u finsnsijskim izveštajima.  

 

 (b) Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata poslovanja  

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata poslovanja uključuju poreze na imovinu i druge poreze, razne 

naknade i doprinose koji se plaćaju u skladu sa republičkim i lokalnim poreskim propisima. Ovi porezi i 

doprinosi su prikazani u okviru ostalih poslovnih rashoda.  

 

3.11. Priznavanje prihoda  

 

Preduzeće priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno da će u budućnosti 

Preduzeće imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti primljenog iznosa ili 

potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja Preduzeća. Prihod se iskazuje bez 

PDV-a, povraćaja robe, rabata i popusta.  

 

(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od vlasništva nad 

proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobičajeno dešava prilikom isporuke proizvoda i robe.  

 

(b) Prihod od prodaje usluga  

Preduzeće prodaje usluge izrade vodovodnih i kanalizacionih priključaka, baždarenja vodomera, održavanje 

atmosferske kanalizacije, izdavanje tehničkih informacijai dr. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i 

materijala, ili putem ugovora sa fiksnom cenom, sa uobičajeno definisanim ugovorenim uslovima.  

Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim naknadama s obzirom da 

su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom za izvršene usluge  se priznaje u periodu kada su usluge izvršene.  

 

(c) Finansijski prihodi  

Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske prihode, ostvarene iz 
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odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima.  

Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose. 

Prihod od kamata potiče od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i na zatezne kamate koje se 

obračunavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u skladu sa ugovornim odredbama.  

 

3.12. Rashodi  

 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na obračunskoj osnovi i 

utvrĎuju se za period kada su nastali.  

(a) Poslovni rashodi  

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju nabavnu vrednost 

prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od 

strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, 

osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu.  

 

(b) Finansijski rashodi  

Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske rashode, koji se 

evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti.  

 

4. UPRAVLJANJE RIZICIMA 

4.1. Faktori finansijskog rizika 

 

Poslovanje Preduzeće je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata rizik od promena 

kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope, kamatni rizik gotovinskog toka, rizik od 

promene cena, i rizik od promene kurseva stranih valuta), kreditni rizik, rizik likvidnosti i rizik tokova gotovine. 

Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta 

potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Preduzeća svedu na minimum.  

Upravljanje rizicima obavlja Finansijska služba Preduzeća u skladu sa politikama odobrenim od strane Upravnog 

odbora. Finansijska služba Preduzeća identifikuje i procenjuje finansijske rizike i definiše načine zaštite od rizika 

tesno saraĎujući sa poslovnim jedinicama Preduzeća.  

(a) Tržišni rizik 

Rizik od promene kurseva stranih valuta 

Preduzeće posluje u meĎunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kursa stranih valuta koji proističe iz 

poslovanja sa različitim valutama.  

Rizik od promene cena 

Preduzeće je izloženo i riziku promena cena isporučioca robe i usluga.  

Gotovinski tok i rizik od promene fer vrednosti kamatne stope 

Budući da Preduzeće nema značajnu kamatonosnu imovinu, prihod i novčani tokovi u velikoj meri su nezavisni 

od promena tržišnih kamatnih stopa. 

Rizik od promena fer vrednosti kamatne stope proističe iz dugoročnih kredita. Krediti dati po promenljivim 

kamatnim stopama izlažu Preduzeće kamatnom riziku novčanog toka. Krediti dati po fiksnim kamatnim stopama 

izlažu Preduzeće riziku promene fer vrednosti kreditnih stopa.  

 

(b) Kreditni rizik 

Preduzeće nema značajne koncentracije kreditnog rizika. Preduzeće ima utvrĎena pravila kako bi obezbedilo da 

se prodaja proizvoda i usluga obavlja gotovinski i kupcima koji imaju odgovarajuću kreditnu istoriju. Učesnici u 

transakciji i gotovinske transakcije su ograničeni na finansijske institucije visokog kreditnog rejtinga.  
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ObezbeĎenje od kreditnog rizika uspostavljeno je  na nivou Preduzeća. Kreditni rizik nastaje: kod gotovine i 

gotovinskih ekvivalenata, derivatnih finansijskih instrumenata i depozita u bankama i finansijskim institucijama; 

iz izloženosti riziku u prodaji proizvoda i usluga, uključujući nenaplaćena potraživanja i preuzete obaveze.  

(c) Rizik likvidnosti 

Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine i hartija od 

vrednosti kojima se trguje, kao i obezbeĎenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa 

kreditnih obaveza i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Zbog dinamične prirode poslovanja Preduzeća, 

Finansijska služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrĎenih kreditnih linija. 

 

4.2 Upravljanje rizikom kapitala 

 

Cilj upravljanja kapitalom je da Preduzeće zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom periodu u 

predvidljivoj budućnosti, kako bi osnivaču, vlasniku obezbedilo povraćaj (profit), a ostalim interesnim stranama 

povoljnosti i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala. 

Preduzeće, prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti (gearing ratio). Ovaj koeficijent se izračunava iz 

odnosa neto dugovanja Preduzeća i njegovog ukupnog kapitala. Neto dugovanje se dobija kada se ukupni krediti 

(uključujući kratkoročne i dugoročne, kao što je prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinu i gotovinske 

ekvivalente. Ukupni kapital se dobija kada se na kapital, iskazan u bilansu stanja, doda neto dugovanje.  

 

5. NEMATERIJALNA ULAGANJA  

  

 
Ulaganja u 

razvoj 

Koncesije, 

patenti, 

licence i sliĉna 

prava 

Ostala 

nemat. 

ulaganja 

Nemat. 

ulaganja u 

pripremi Ukupno 

NABAVNA VREDNOST                 

1. januara 2013. godine       2.081       2.081   

Nabavke       0       0   

Aktiviranja      0        0   

OtuĎenja i rashodovanja      0        0   

Stanje na dan 31. decembra 2013. godine      2.081.        2.081   

Nabavke     771         771   

Aktiviranja     0         0   

OtuĎenja i rashodovanja     0         0   

Stanje na dan 31. decembra 2014. godine     2.852         2.852   

ISPRAVKA VREDNOSTI                 

1. januara 2013. godine     729         729   

Amortizacija (Napomena...)     416         416   

OtuĎenja i rashodovanja     0         0   

Stanje na dan 31. decembra 2013. godine     1.145         1.145   

Amortizacija (Napomena...)     532         532   

OtuĎenja i rashodovanja     0            

Stanje na dan 31. decembra 2014. godine     1677         1.677   

NEOTPISANA VREDNOST:                 

- 31. decembra 2014. godine     1175         1.175   

- 31. decembra 2013. godine     937         937.   

 

Tokom 2014. godine izvršena je nabavka softvera od dobavljača NS Koncept DOO, Novi Sad u vrednosti od 

770.750,00 dinara  
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6. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA  

 

 

 NABAVNA VREDNOST  

Zemljište 
GraĊevinski 

objekti 

Postrojenja 

i oprema 

Alat i 

inventar 

Ulaganja 

u tuĊe 

NPO i 

ostale 

NPO 

NPO u 

pripremi 
Avansi Ukupno 

Stanje na dan 1. januara 2013. godine  6.463 840.367 198.318 3.559 0 113.815 0 1.162.522 

Nabavke  0 20.724 18.393 273 0 207.850 44.197 291.437 

Prenos sa/na  0 0 0 0 0 20.724 44.197 64.921 

Prenos na stalnu imovinu namenjenu 

prodaji  0 0 0 0 0 0 0 0 

OtuĎenja i rashodovanja  0 3.134 6.540 20 0 0 0 9.694 

Stanje na dan 31. decembra 2013. 

godine  6.463 857.957 210.171 3.812 0 300.941 0 1.379.344 

Nabavke  0 2.459 31.870 360 0 210.157 8.305 253.151 

Prenos sa/na  0 0 0 0 0 25.578 5.435 31.013 

Prenos na stalnu imovinu namenjenu 

prodaji  0 0 0 0 0 0 0 0 

OtuĎenja i rashodovanja  0 40.437 16.268 333 0 0 0 57.038 

Stanje na dan 31. decembra 2014. 

godine  6.463 819.979 225.773 3.839 0 485.520 2.870 1.544.444 

ISPRAVKA VREDNOSTI  

Stanje na dan 1. januara 2013. godine  0 542.021 132.349 2.881 0 0 0 677.251 

Amortizacija (Napomena...)  0 21.588 16.920 401 0 0 0 38.909 

Prenos na stalnu imovinu namenjenu 
prodaji  0 0 0 0 0 0 0 0 

OtuĎenja i rashodovanja  0 3.134 6.490 20 0 0 0 9.644 

Stanje na dan 31. decembra 2013. 

godine  0 560.475 142.779 3.262 0 0 0 706.516 

Amortizacija (Napomena...)  0 22.519 17.316 297 0 0 0 40.132 

Prenos na stalnu imovinu namenjenu 

prodaji  0 0 0 0 0 0 0 0 

OtuĎenja i rashodovanja  0 31.792 15.734 333 0 0 0 47.859 

Stanje na dan 31. decembra 2014. 

godine  0 551.202 144.361 3.226 0 0 0 698.789 

NEOTPISANA VREDNOST:  

- 31. decembra 2014. godine  6.463 268.777 81.412 613 0  485.520 2.870 845.655 

- 31. decembra 2013. godine  6.463 297.482 67.392 550 0  300.941 0 672.828 

         

 

 

7. DUGOROĈNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 

 
Opis 31.12.2014. 31.12.2013. 

Učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica 
10 35 

Ukupno za godinu. 
10 35 
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8. ZALIHE 

 

 2014. 2013. 

Materijal 35.825 16.128 

Plaćeni avansi za zalihe i usluge 7.229 21.913 

Stanje na dan 31. decembra 43.054 38.041 

 

Popis zaliha sa stanjem na dan 31. decembar 2014. godine izvršen je od strane imenovane komisije u sastavu: 

Fridrih Igor predsednik, Aleksandar Rackov, član, Petar Kapetanović, član, Darko Vismeg, zamenik člana.  

Izveštaj o popisu usvojen je dana 12.02.2014. godine i sve korekcije stanja za neslaganja utvrĎena po popisu 

izvršene su na način da iskazano knjigovodstveno stanje zaliha odgovara stvarnom stanju. 

 

 

9. POTRAŢIVANJA PO OSNOVU PRODAJE  

  

 2014. 2013. 

Potraživanja od kupaca  283.114   266.024   

Minus: ispravka vrednosti  188.314   154.126   

Stanje na dan 31. decembra  94.800   111.898   

 

 

10. POTRAŢIVANJA IZ SPECIFIĈNIH POSLOVA  

  

 2014. 2013. 

Ostala potraživanja iz specifičnih poslova - KFW 4.560   26.923   

Ostala potraživanja predstavljaju sredstva koja su uplaćena od strane KFW banke u dispozicioni fond, a nisu 

povučena. 

 

 

11. DRUGA POTRAŢIVANJA  

  

 2014. 2013. 

Potraživanja za kamatu i dividende  173   0   

Potraživanja od zaposlenih  9.373   1.584   

Potraživanja od državnih organa i organizacija  118   118   

Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa 85 0 

Potraživanja po osnovu datih jemstava 2.494 0 

Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 21 104 

Stanje na dan 31. decembra  12.264   1.806   

  

Potraživanja od zaposlenih odnose se na kratkoročni kredit  i na sredstva koja su predmet istražnog postupka. 
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12. KRATKOROĈNI FINANSIJSKI PLASMANI  

  

 2014. 2013. 

Kratkoročni finansijski plasmani   40.500   25.000  

Kratkoročni finansijski plasmani - pozajmice   13.500  1.000  

Stanje na dan 31. decembra   54.000   26.000  

 

Krakoročne finasijske plasmane sačinjavaju oročeni depoziti u bankama. 

Kratkoročne finansijske plasmane – pozajmice  za 2014 čini pozajmica JKP “Energani” Sombor , a u 2013. 

godini pozajmica JKP “Čistoći”. 

 

 

13. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA  

  

Gotovinski ekvivalenti 2014. 2013. 

Tekući (poslovni) računi  46.288   57.388   

Blagajna  0   0   

Devizni račun  1.208.   1.145   

Stanje na dan 31. decembra  47.496   58.533   

  

 

14. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIĈENJA  

  

 2014. 2013. 

Unapred plaćene premije osiguranja 757   666   

Unapred plaćena zakupnina  0   1.881   

Ostala aktivna vremenska razgraničenja  303   54   

Stanje na dan 31. decembra  1.060   2.601   

 

 

15. KAPITAL  

 

Registrovani iznos osnovnog kapitala Preduzeća kod Agencije za privredne registre iznosi 236.881.996,29 RSD i 

predstavlja uneti nenovčani kapital na dan 31.12.1998. godine. 

Ukupan kapital Preduzeća na dan  31.decembar 2014. godine ima sledeću strukturu: 

 

Opis 31.12.2014. 31.12.2013. 

Osnovni kapital 538.877 538.877 

NerasporeĎeni dobitak 40.908 40.166 

Ukupno: 579.785 579.043 
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16. DUGOROĈNI KREDITI I ZAJMOVI  

  

 2014. 2013. 

Finansijski kredit od:        

- banaka u zemlji  0   0   

- banaka u inostranstvu  152.542   27.937   

Ukupno dugoroĉni krediti  152.542   29.937   

Deo dugoroĉnih kredita koji dospeva do jedne godine – Kredit od KFW 

banke 
 24.937   35.514  

Kredit je dobijen od Nemačke banke na osnovu programa vodosnabdevanja i odvoĎenja otpadnih voda u 

opštinama srednje veličine u Srbiji. 

Sredstva su dobijena u iznosu od 4.000.000,00 €, od čega je 40% donacija, a 60% kredit sa kamtanom stopom od 

6,17 % i periodom otplate 12. godina. 

U 2012. godini na ime kredita je dobijeno 27.600 €, u 2013. godini 656.548,9 €, u 2014. godini 1.119.964,80 € 
što ukupno iznosi 1.804.113,70 €. 
Dana 14.06.2013. otplaćeno je na ime kredita 27.600,00€, a 13.12.2013. godine iznos od 103.081,04€; 

13.06.2014. otplaćeno je 103.081,04€; 15.12.2014. godine 103.081,04 € što ukupno iznosi 336.843.12 € 

Dug po kreditu 31.12.2014. godine iznsosi 1.467.270,58 € 

 

 

17. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE  

 

Primljeni avansi na dan 31. decembar 2014. godine iznose  0 hiljada RSD , a 31. decembra 2013. godine su 

iznosili  1.665 hiljada. RSD. 

 

18. OBAVEZE IZ POSLOVANJA  

  

 2014. 2013. 

Obaveze prema dobavljačima  39.655   16.769   

Stanje na dan 31. decembra  39.655   16.769   

Obaveza prema „Graditelju NS“ DOO iznosi 22.790 RSD (u hiljadama) 

 

19. OSTALE KRATKOROĈNE OBAVEZE  

  

 2014. 2013. 

Zarade i naknade zarada, bruto  9.512   0   

Naknade zarada koje se refundiraju, bruto  14   0   

Obaveze za putne troškove  295   2   

Obaveze prema članovima upravnog i nadzornog odbora  60   0   

Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima  638   0   

Obaveze prema fizičkim licima za stručno osp. 46   0   

 Ostale obaveze 57   27   

Stanje na dan 31. decembra  10.622   29   
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20. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST  

  

 2014. 2013. 

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu razlike obračunatog poreza na 

dodatu vrednost i prethodnog poreza  
3.028   2.739   

Stanje na dan 31. decembra  3.028   2.739   

  

  

21. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIĈENJA  

  

 2014. 2013. 

Odloženi prihodi i primljene donacije  294.069   275.875   

Ostala pasivna vremenska razgraničenja – obaveze za PDV 118   93   

Stanje na dan 31. decembra  294.187   275.968   

 

 

22. USAGLAŠAVANJE POTRAŢIVANJA I OBAVEZA  

 
Preduzeće je izvršilo usaglašavanje potraživanja sa kupcima sa stanjem na dan 31.10. 2014. godine.  

Pregled poslatih, potvrĎenih, osporenih, odjavljenih  i nevraćenih IOS-a: 

Kategorija 

Broj 

potvrĊe

nih 

Iznos u RSD 
Broj 

osporenih 
Iznos u RSD 

Broj 

odjavljenih  

Iznos u 

RSD 

Broj 

nevraćenih  
Iznos u RSD 

Privreda 111 58.420.668,33 10 23.697.169,48 79 120.299,70 116 29.609.864,00 

Privreda selo 10 2.349.360,53 2 241.137,97 6 -196,40 8 1.911.389,08 

Privreda 0,75 3 39.853.790,43       

Privr. 0,75 selo 2 58.113,26       

Mala privreda 74 220.583,11 23 101.858,82 213 236.035,34 682 13.861.926,43 

UKUPNO: 200 100.902.515,66 35 24.040.166,27 298 356.138,64 806 45.383.179,51 

 

 

Dati avansi dobavljačima su usklaĎena sa danom 31.12.2014. osim sa: 

Šifra Konto 150 Saldo 31.12.2014-  izkazan u RSD 

5158 Holcim Agregati A.D. Sombor 1.164,71 

5963 Nis AD ,Novi Sad, RC Novi Sad 7.516,05 

7171 Casting Trade DOO, Novi Sad 1.180.000,00 

7758 Izvršitelj Slobodan Subotić 2.543,76 

  Ukupno: 1.191.224,52 

 

 

Preduzeće je izvršilo usaglašavanje obaveza  sa jednim delom dobavljača sa stanjem na dan 31.10.2014. godine i 

sa drugim delom  dobavljača sa stanjem na dan 31.12.2014. 

 

Sa 31.12.2014. ostala su neusaglašena stanja sa sledećim dobavljačima: 
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Šifra Konto 435 Duguje Potraţuje 

Saldo 31.12.2014     

iskazan u RSD 

5019 MPI HK „ AD, Beograd u stečaju 255.336,36 278.936,36 -23.600,00 

5878 ЈУ "Kegel Sport“ Sombor  0,00 39.600,00 -39.600,00 

7114 Info Centar DOO, Sombor 913.009,13 948.449,17 -35.440,04 

7426 

BIFE FULL ZIDARSKI DOM, Dusan Dotlic 

pr. 92.250,00 130.000,00 -37.750,00 

7583 BOWLING STONES SOMBOR 750,00 43.950,00 -43.200,00 

7718 EPS SnabdevanjeDOO, Beograd 36.310.339,10 39.667.563,24 -3.357.224,14 

7816 Neo Barok , Restauracija stilskog nameštaja,   0,00 11.200,00 -11.200,00 

7818 Hobi Centar DOO, Sombor 0,00 86.000,00 -86.000,00 

 Ukupno: 37.571.684,59 41.205.698,77 -3.634.014,18 

 

 

23. POSLOVNI PRIHODI  

  

 2014. 2013. 

Prihodi od prodaje robe 0   91   

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 357.552   388.180   

Prihod od premija, subvencija, dotacija, donacija  36.031   24.627   

Za godinu  393.583   412.898   

Prihod od premija, subvencija, dotacija, donacija se najvećim delom odnose na Srednjoročni plan i  program 

poslovanja usvojen od strane osnivača. 

 

 

24. TROŠKOVI MATERIJALA  

  

 2014. 2013. 

Troškovi osnovnog materijala  35.466   46.885   

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 955   1.382   

 Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 2.540   2.487   

Za godinu  38.961   50.754   

 

 

25. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIĈNI RASHODI  

  

 2014. 2013. 

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto)  96.437   98.457   

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade na teret poslodavca  17.262   17.624   

Troškovi naknada po ugovoru o delu  0   735   

Troškovi naknada po autorskim ugovorima  0   28   

Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima  6.969   7.124   

Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora  525   459   

Troškovi naknada članovima upravnog i nadzornog odbora  742   742   
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Ostali lični rashodi i naknade  7.842   6.680   

Za godinu  129.777   131.849   

Broj zaposlenih  98   100   

 

 

26. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA  

  

 2014. 2013. 

Transportne usluge  2.500   2.838   

Usluge održavanja  28.441   24.670   

Zakupnine  2.128   2.966   

Troškovi sajmova  2   6   

Reklama i propaganda  2.654   3.925   

Troškovi ostalih usluga  11.214   8.363   

Za godinu  46.939   42.768   

 

 

27. TROŠKOVI AMORTIZACIJE  

  

 2014. 2013. 

Troškovi amortizacije nematerijalnih ulaganja 532   416   

Troškovi amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme 40.132   38.909   

Za godinu 40.664   39.325   

  

  

28. NEMATERIJALNI TROŠKOVI  

  

 2014. 2013. 

Troškovi neproizvodnih usluga  19.347   29.245   

Troškovi reprezentacije  1.602   2.126   

Troškovi premije osiguranja  7.361   7.753   

Troškovi platnog prometa  791   825   

Troškovi članarina  408   8.301   

Troškovi poreza  12.699   2.220   

Troškovi doprinosa  1.248.   1.275   

Ostali nematerijalni troškovi  4.238   4.986   

Za godinu  47.691   56.731   
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29. FINANSIJSKI PRIHODI  

 

Prihod o kamate uključuje iznos 7.650 RSD (u hiljadama) i odnose se  na zatezne kamate obračunate iz DPO po 

osnovu neplaćenih računa za isporučenu vodu i na kamate od oročenenih depozita. 

Kamate iz dužničko poverilačkih odnosa iznoe 4.290 , a od oročenih depozita 3.360 RSD (u hiljadama) 

 

 

30. FINANSIJSKI RASHODI  

  

 2014. 2013. 

Rashodi kamata  7.416   567   

Negativne kursne razlike i efekti valutne klauzule  8.862   263   

Finansijski rashodi po osnovu kasa skonta   76   61   

Za godinu  16.354   891   

Rashodi kamata su najvećim delom – 7.7086 RSD (u hiljadama) kamate po osnovu KFW kredita. 

 

 

31. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI OSTALE IMOVINE KOJA SE 

ISKAZUJE PO FER VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA  

  

 2014. 2013. 

Rashodi od usklaĎivanja vrednosti potraživanja i kratkoročnih finansijskih 

plasmana  
56.859   76.175   

Za godinu  56.859   76.175   

  

 

32. OSTALI PRIHODI  

  

 2014. 2013. 

Ostali prihodi  1.492  1.777  

Viškovi  3   20   

Naplaćena otpisana potraživanja  22.345   1.669   

Prihodi od smanjenja obaveza  13   201   

Za godinu  23.853   3.667   

 2014. 2013. 

Prihodi kamata  7.650   6.709   

Pozitivne kursne razlike i efekti valutne klauzule  1.140   233   

  Ostali finansijski prihodi 9   0   

Za godinu  8.799   6.942   
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33. OSTALI RASHODI  

  

 2014. 2013. 

Manjkovi  5   26   

Gubici po osnovu rashoda osnovnih sredstava  9.179   50   

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja  102   32   

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe  701   531   

Troškovi sudskog postupka  0   77   

Troškovi naknade štete  23      

Za godinu  10.010   716   

 

 

 

 

34. POREZ NA DOBITAK  

a) Komponente poreza na dobitak 

 
Glavne komponente poreskog rashoda za 2014. i 2013. godinu su sledeće:  

Poreski rashod perioda 2014. 2013. 

Odloženi poreski rashodi perioda  873   1.038   

Za godinu  873   1.038   

 

 

b) Usaglašavanje poreskog rashoda i računovodstvene dobiti pre oporezivanja  

 
Obračunati poreski rashod (prihod) se razlikuje od teorijskog iznosa koji bi se dobio primenom važeće poreske 

stope od 15% na računovodstvenu dobit pre oporezivanja, kao što sledi:  

 2014. 2013. 

Dobit pre oporezivanja  1.928   1.662   

Rashodi koji se priznaju –poreska amortizacija  37.230   33.800   

Rashodi koji se ne priznaju za poreske svrhe  43.990   42.460   

Oporeziva dobit za 2014 godinu  8.688   10.322   

Porez obračunat po propisanoj poreskoj stopi - 15%  1.303   1.548   

Umanjenje obračunatog poreza 430 511  

Poreska obaveza za 2014.  873 1.037 
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